OVADO
r

ieragegierkt 4140ÇoSs

rrfr
34

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE)

PROCESSO LEGISLATIVO

A3:4

INTERESSADO: VERa. MACIELLE DANTAS
BRANDÃO MACEDO.

PROJETO DE LEI No 029/2024

DATA DA ENTRADA:

EMENDA (s) N° (s)

PARECERES Nos.

RESOLUÇÃO No

DECRETO LEGISLATIVO N°

AUTÓGRAFO DE LEI N.°

DE 24/07/2024

24/07/2024

/2024

/ 2024

/2024

/2024

/2024

Missão Velha(CE), 24 de julho de 2024.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI N.° 029/2024

EMENTA: "CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA
HONORÍFICA MISSÃOVELHENSE A PESSOA QUE
INDICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

Art. 1° - Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃ HONORÍFICA
MISSÃOVELHENSE A EDILASY BARBOSA MARIZ, enfermeira
obstétrica e dá outras providências;

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará —
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em, 24 de julho de 2024.

Macielle Dantl idao Macado-PSD.
Vereadora

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: www.camaramissaovelha.cemov.br

Biografia: Edilasy Barbosa Mariz

Edilasy Barbosa Mariz nasceu em Recife(PE) e foi criada no Engenho
Jangadeiro, localizado na cidade de Aliança(PE), na Zona da Mata Norte do
Estado de Pernambuco. Estudou na tradicional Escola Santa Maria na
cidade de Timbabba(PE) e, posteriormente, mudou-se para Recife(CE),
onde ingressou na UFPE no curso de Enfermagem, especializando-se em
seguida em Obstetrícia, um ramo da Enfermagem em constante crescimento.

Ao longo dos anos, Edilasy acumulou várias pós-graduações, incluindo
Gestão de Serviços de Saúde, Saúde Pública, Ensino Superior e Obstetrícia.
Atualmente, ela é funcionária pública, empreendedora e consultora. Sua
carreira abrange tanto cargos assistenciais quanto gerenciais.

Edilasy exerce assessoria de saúde em Missão Velha(CE), Desde o ano de
2005, frequenta o município, onde criou e tem fortes vínculos de amizade. Em
sua vida profissional, ela também acolhe, apoia e proporciona a primeira
oportunidade de trabalho a muitos cidadãos missaovelhenses. Hoje se
orgulha de ver esses profissionais brilhando em suas carreiras e de saber que
participou e continua participando de suas vidas.

No município de Missão Velha(CE), Edilasy está 6 frente de projetos que
visam a redução da mortalidade materna e infantil, destacando-se pelos
indices positivos alcançados nessa área. Além de suas conquistas
profissionais, ela considera sua maior e melhor missão ser a mãe de Daniel.